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KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
OMILLARI

Isomiddinov Asliddin Baxriddin o‘g‘li
Andijon davlat chet tillari instituti dotsent v.b, PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalar etnomadaniy kompetentligini rivojlantirishning pedagogik va psixologik omillari 
tahlil qilinadi. Etnomadaniy kompetentlikning kognitiv, emotsional va xulq-atvor komponentlari hamda ularning o‘zaro 
bog‘liqligi ochib beriladi. Pedagogik omillar sifatida o‘quv dasturlarining mazmuni, zamonaviy o‘qitish metodlari, profes-
sor-o‘qituvchilarning roli va multikultural ta’lim muhitining ahamiyati ko‘rsatiladi. Psixologik omillar qatorida milliy identi-
fikatsiya, empatiya, emotsional intellekt, madaniy stereotiplarni yengib o‘tish mexanizmlari va ijtimoiy-psixologik trening­
larning samaradorligi yoritiladi. Raqamli texnologiyalarning etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishdagi imkoniyatlari 
hamda baholash va monitoring tizimlari muhokama qilinadi. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida talabalarning 
madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: etnomadaniy kompetentlik, pedagogik omillar, psixologik omillar, madaniyatlararo muloqot, multikultural 
ta’lim, talabalar, oliy ta’lim, milliy identifikatsiya, empatiya, raqamli texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes the pedagogical and psychological factors in developing students’ ethnocultural compe-
tence. The cognitive, emotional, and behavioral components of ethnocultural competence and their interrelationships 
are explored. Pedagogical factors include curriculum content, modern teaching methods, the role of faculty, and the 
importance of a multicultural educational environment. Psychological factors encompass national identification, empathy, 
emotional intelligence, mechanisms for overcoming cultural stereotypes, and the effectiveness of socio-psychological 
training. The potential of digital technologies in developing ethnocultural competence, as well as assessment and moni-
toring systems, are discussed. The research findings serve as a foundation for developing practical recommendations for 
enhancing students’ intercultural communication skills in higher education institutions.

Key words: ethnocultural competence, pedagogical factors, psychological factors, intercultural communication, multicul-
tural education, students, higher education, national identification, empathy, digital technologies.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические и психологические факторы развития этнокультурной 
компетентности студентов. Раскрываются когнитивные, эмоциональные и поведенческие компоненты этнокуль-
турной компетентности и их взаимосвязь. В качестве педагогических факторов рассматриваются содержание 
учебных программ, современные методы обучения, роль преподавателей и значение мультикультурной образо-
вательной среды. Среди психологических факторов освещаются национальная идентификация, эмпатия, эмоци-
ональный интеллект, механизмы преодоления культурных стереотипов и эффективность социально-психологи-
ческих тренингов. Обсуждаются возможности цифровых технологий в развитии этнокультурной компетентности, 
а также системы оценки и мониторинга. Результаты исследования служат основой для разработки практических 
рекомендаций по развитию навыков межкультурной коммуникации студентов в высших учебных заведениях.

Ключевые слова: этнокультурная компетентность, педагогические факторы, психологические факторы, меж-
культурная коммуникация, мультикультурное образование, студенты, высшее образование, национальная иден-
тификация, эмпатия, цифровые технологии.

KIRISH
Globallashuv jarayonlari jadal kechayotgan zamonaviy dunyoda etnomadaniy kompetentlik masalasi 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ta’lim tizimida talabalarning etnomadaniy kompetentligini rivojlantirish nafaqat 
ularning shaxsiy rivojlanishi, balki jamiyatning barqaror taraqqiyoti uchun ham muhim omil hisoblanadi. Etno
madaniy kompetentlik deganda shaxsning o‘z milliy madaniyatini chuqur anglashi, boshqa xalqlar madaniyatiga 
hurmat bilan qarashi va madaniyatlararo muloqotda samarali ishtirok etish qobiliyati tushuniladi. Zamonaviy oliy 
ta’lim muassasalarida talabalar turli millat va madaniyat vakillaridan iborat bo‘lib, bu o‘quv jarayonini yanada 
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rang-barang qilish bilan birga, ma’lum pedagogik va psixologik muammolarni ham keltirib chiqaradi. Shu sababli 
talabalarning etnomadaniy kompetentligini rivojlantirish uchun maxsus pedagogik-psixologik yondashuvlarni 
ishlab chiqish zaruriyati yuzaga keladi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Etnomadaniy kompetentlik murakkab tuzilmaga ega bo‘lib, u kognitiv, emotsional va xulq-atvor kompo-

nentlarini o‘z ichiga oladi. Kognitiv komponent turli madaniyatlar haqidagi bilimlarni, ularning o‘ziga xos xusu-
siyatlarini anglashni o‘z ichiga olsa, emotsional komponent boshqa madaniyatlarga nisbatan ijobiy munosabat 
va empatiyani shakllantiradi. Xulq-atvor komponenti esa madaniyatlararo muloqotda to‘g‘ri harakat qilish, 
moslashuvchanlik va diplomatik ko‘nikmalarni namoyon etadi. Etnomadaniy kompetentlikning shakllanishi 
uzoq davom etadigan jarayon bo‘lib, unda shaxsning butun hayotiy tajribasi, oilaviy tarbiya, ta’lim muhiti va 
ijtimoiy aloqalar muhim rol o‘ynaydi. Oliy ta’lim muassasalarida bu jarayon yanada faollashadi, chunki talabalar 
turli madaniyat vakillari bilan bevosita muloqotga kirishadi va o‘z dunyoqarashini kengaytirish imkoniyatiga ega 
bo‘ladi. Talabalarning etnomadaniy kompetentligini rivojlantirishda pedagogik omillar hal qiluvchi ahamiyatga 
ega. O‘quv dasturlarining mazmuni bu jarayonda asosiy yo‘nalish beruvchi vosita hisoblanadi. Fanlararo inte-
gratsiya orqali talabalar turli madaniyatlarning tarixiy rivojlanishi, falsafiy asoslari va zamonaviy holati haqida 
tizimli bilimlar oladi. Gumanitar fanlar blokida madaniyatshunoslik, etnosotsiologiya, dinlar tarixi kabi fanlarning 
o‘qitilishi talabalarning madaniy ufqini kengaytiradi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘qitish metodikasining zamonaviy yondashuvlari etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishda muhim 

vosita bo‘lib xizmat qiladi. Interaktiv metodlar, ayniqsa, rolli o‘yinlar, keys-stadilar, munozaralar talabalarni faol 
ishtirokchiga aylantiradi. Madaniyatlararo dialoglar, virtual ekskursiyalar va xalqaro loyihalar orqali talabalar 
turli madaniyatlar bilan bevosita tanishish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Tandem-ta’lim metodikasi orqali turli millat 
vakillari o‘zaro til va madaniyat almashinuvini amalga oshiradi. Professor-o‘qituvchilarning shaxsiy namunasi 
va ularning madaniy kompetentligi talabalar uchun muhim yo‘naltiruvchi vazifasini o‘taydi. O‘qituvchining turli 
madaniyatlarga nisbatan xolisona munosabati, madaniy xilma-xillikni qadrlashi va madaniyatlararo muloqot 
ko‘nikmalarini namoyon etishi talabalar uchun ijobiy namuna bo‘ladi. O‘qituvchilarning etnopedagogik tayyor-
garligi, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni uyg‘unlashtira olish qobiliyati o‘quv jarayonining samaradorligini 
oshiradi. Ta’lim muhitining multikultural xarakteri talabalarning etnomadaniy tajribasini boyitadi. Oliy ta’lim 
muassasalarida turli milliy madaniyat kunlarini o‘tkazish, etnografik muzeylar tashkil etish, milliy oshxonalar 
ochish kabi tadbirlar madaniy xilma-xillikni namoyish etadi. Talabalar turar joylarida turli millat vakillarining 
birgalikda yashashi tabiiy madaniy almashinuv muhitini yaratadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Etnomadaniy kompetentlikning rivojlanishida psixologik omillar shaxsning ichki motivatsiyasi va ruhiy hola-

tini belgilaydi. Shaxsning o‘z milliy identifikatsiyasi va madaniy o‘zligini anglashi boshqa madaniyatlarga ochiqlik 
uchun mustahkam asos yaratadi. O‘z madaniyatini yaxshi bilgan va qadrlaydigan shaxs boshqa madaniyat-
larga ham hurmat bilan qarashga qodir bo‘ladi. Empatiya va emotsional intellektning rivojlanganligi madaniyat-
lararo muloqotning muvaffaqiyatli bo‘lishini ta’minlaydi. Boshqa madaniyat vakillarining his-tuyg‘ularini anglash, 
ularning nuqtai nazarini tushunishga intilish va emotsional qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatish qobiliyati madaniy 
to‘siqlarni bartaraf etishga yordam beradi. Refleksiv qobiliyatlarning rivojlanganligi esa o‘z xatti-harakatlarini 
tahlil qilish va madaniy kontekstga moslashtirish imkonini beradi.

Madaniy stereotiplar va noto‘g‘ri qarashlarni yengib o‘tish jarayoni maxsus psixologik ishni talab qiladi. 
Kognitiv dissonans holatlarini boshqarish, yangi madaniy tajribani qabul qilishga tayyor bo‘lish va o‘z qarashla-
rini qayta ko‘rib chiqishga ochiqlik etnomadaniy kompetentlikning shakllanishida muhim psixologik mexanizmlar 
hisoblanadi. Tolerantlik va sabr-toqat fazilatlari madaniy farqlarni hurmat bilan qabul qilishga yordam beradi. 
Ijtimoiy-psixologik treninglar talabalarning madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun sama-
rali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Kommunikativ treninglar, konfliktlarni hal qilish bo‘yicha mashg‘ulotlar, madaniy 
senzitivlikni oshirish dasturlari talabalarning psixologik tayyorgarligini mustahkamlaydi. Guruh dinamikasi va 
o‘zaro ta’sir jarayonlari orqali talabalar amaliy tajriba orttiradi. Pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro ta’siri 
etnomadaniy kompetentlikning yaxlit rivojlanishini ta’minlaydi. Ta’lim jarayonida kognitiv bilimlarning emot-
sional tajriba bilan uyg‘unlashuvi, nazariy bilimlarning amaliy ko‘nikmalarga aylanishi muhim ahamiyat kasb 
etadi. Individual yondashuv har bir talabaning shaxsiy xususiyatlarini, madaniy tajribasini va o‘rganish uslubini 
hisobga olishni taqozo etadi. Oliy ta’lim muassasalarida etnomadaniy muhitni yaratish institutsional darajada 
yondashuvni talab qiladi. Ma’muriyatning qo‘llab-quvvatlashi, tegishli infratuzilmani yaratish, xalqaro hamkorlik 
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rish organlarining faoliyati ham madaniyatlararo muloqotni rivojlantirishga xizmat qilishi muhim.
Raqamli texnologiyalarning imkoniyatlari etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirish uchun yangi ufqlar 

ochadi. Virtual madaniy almashinuvlar, onlayn konferensiyalar, raqamli ta’lim platformalari orqali talabalar 
dunyo madaniyatlari bilan tanishish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Multimediya vositalarining qo‘llanilishi o‘quv 
materiallarini yanada ko‘rgazmali va ta’sirchan qiladi. Etnomadaniy kompetentlik darajasini baholash murakkab 
jarayon bo‘lib, turli metodlar va vositalarni qo‘llashni talab qiladi. Portfolio metodikasi talabalarning madaniyat-
lararo tajribasini hujjatlashtirish va tahlil qilish imkonini beradi. Refleksiv esse va o‘z-o‘zini baholash shakllari 
talabalarning shaxsiy rivojlanishini kuzatishga yordam beradi. Monitoring tizimi orqali etnomadaniy kompe-
tentlikning rivojlanish dinamikasini kuzatish mumkin. Longitudinal tadqiqotlar talabalarning butun o‘qish davri 
mobaynida madaniy kompetentligining o‘sishini ko‘rsatadi. Sifat va miqdor ko‘rsatkichlarining uyg‘unligi baho­
lashning ob’yektivligini ta’minlaydi.

XULOSA
Talabalarning etnomadaniy kompetentligini rivojlantirish zamonaviy oliy ta’limning muhim vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Pedagogik va psixologik omillarning kompleks ta’siri orqali bu jarayonning samaradorligini oshirish 
mumkin. O‘quv dasturlarining mazmunini boyitish, zamonaviy o‘qitish metodlarini qo‘llash, multikultural ta’lim 
muhitini yaratish va psixologik qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini joriy etish orqali talabalarning madaniyat-
lararo muloqot qobiliyatlarini rivojlantirish mumkin.

Kelajakda etnomadaniy kompetentlik nafaqat shaxsiy rivojlanish vositasi, balki professional faoliyat-
ning muhim komponenti sifatida yanada katta ahamiyat kasb etadi. Globallashuv sharoitida madaniyatlararo 
hamkorlik ko‘nikmalari raqobatbardoshlikni oshirish va xalqaro maydonda muvaffaqiyatli faoliyat yuritish uchun 
zarur shart-sharoitga aylanadi. Shuning uchun oliy ta’lim muassasalari talabalarning etnomadaniy kompetent-
ligini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratishi, bu borada tizimli va izchil siyosat olib borishi zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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